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PREFET
DE LA REGION
D'ILE-DE-FRANCE

Poids dans la région 11,5% Nombre de communes 507

Source : Insee / exploitation principale

Evolution de I'emploi salarié par Bassin d'emploi entre 2012 et 2018 Répartition communale de
I'emploi salarié du territoire a fin 2018
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Poids dans la région
Evolution fin 2012 - fin 2018

Les salariés dans le territoire (a fin 2018)
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Les établissements les plus importants du territoire (a fin 2015)
[ RaisonSociale [  commune  [Nombredesalariés | ~ Secteurdiactivitédétaile ]

EURO DISNEY ASSOCIES SCA

SOCIETE AIR FRANCE

SAFRAN AIRCRAFT ENGINES

CAISSE PRIMAIRE ASSUR MALADI

NESTLE FRANCE

SILEC CABLE

ACNA

SOCIETE AIR FRANCE

TSO

CIE EXPLOITATION SCE AUXILIAIRE AERIEN
SAFRAN AIRCRAFT ENGINES

SOCIETE AIR FRANCE

SCCSA

ELECTRICITE DE FRANCE

CONFORAMA FRANCE

J.L. INTERNATIONAL

ELECTRICITE DE FRANCE

CTRE SCIENTIFIQUE TECHNIQUE DU BATIMEN
UNION DES GROUPEMENTS D'ACHATS PUBLICS
AUCHAN FRANCE

CHESSY
MESNIL AMELOT
REAU
RUBELLES
NOISIEL
MONTEREAU FAUT YONNE
MESNIL AMELOT
MESNIL AMELOT
CHELLES
MESNIL AMELOT
MONTEREAU SUR LE JARD
MESNIL AMELOT
LIEUSAINT
MONTEVRAIN
LOGNES
VERT SAINT DENIS
MORET SUR LOING
CHAMPS SUR MARNE
CHAMPS SUR MARNE
CESSON

15420
4995
4722
1087
1085
1082
1005
985
921
913
825
810
806
805
779
732
721
649
640
632

93217
5110z
3030z
8430A
1051D
27327
8129B
5110z
42127
5629A
33162
5110z
46517
3511z
4759A
4939A
35137
72197
4619A
4711F

Activités des parcs d'attractions et parcs a thémes

Transports aériens de passagers

Construction aéronautique et spatiale

Activités générales de sécurité sociale

Fabrication d'autres produits laitiers

Fabrication d'autres fils et cables électroniques ou électriques
Autres activités de nettoyage n.c.a.

Transports aériens de passagers

Construction de voies ferrées de surface et souterraines
Restauration collective sous contrat

Réparation et maintenance d'aéronefs et d'engins spatiaux
Transports aériens de passagers

Commerce de gros (commerce interentreprises) d'ordinateurs,
Production d'électricité

Commerce de détail de meubles

Transports routiers réguliers de voyageurs

Distribution d'électricité

Recherche-développement en autres sciences physiques et naturelles
Centrales d'achat non alimentaires

Hypermarchés

Source : INSEE




s secteurs d'activité du territoire

Nombre . . ”
d'établissements d'au Nombre de salariés Part dans | en.1pl.0| salarié du
R ) territoire
moins un salarié
Commerce de détail 4179 40273 10,8% 10,9%
Travaux de construction spécialisés 4330 26944 7,2% 12,6%
Commerce de gros 2009 25872 6,9% 9,1%
Transports terrestres 1157 21230 5,7% 11,4%
Restauration 2359 19 487 5,2% 7,5%
Activités sportives, récréatives et de loisirs 888 18 686 5,0% 34,3%
Activités liées a I'emploi (dont intérim) 369 18 530 5,0% 11,5%
Ensemble des 7 secteurs 15 291 171022 45,9% 11,2%

Source : Fichiers URSSAF mis en ligne par I'ACOSS

Evolution en % des secteurs ayant enregistré les plus forts gains/pertes d'emploi salarié de

Nombre de salariés a fin | Evolution fin 2014-fi
ombre de salariés a fin | Evolution fin in fin 2014 3 fin 2018

2018 2018 (brute)
Transports aériens 6942 -1398 50 059
Activités de poste et de courrier 3957 -971 45183 5T
Télécommunications 1718 -661 53 007 Activités liées a I'emploi (dont intérim) 38,3%
Banque/ servicgs f.inar.mciers ) o 5420 -500 190 287 Enquétes et sécurité 48,9%
Production et distribution d'électricité / de gaz 2653 -432 41 629
Publicité et études de marché 1585 -286 59 079 Activités administratives/soutien aux entreprises 15.3% 29,5%
Imprimerie 13891 -278 9330
Ensemble des secteurs 372744 26 569 4778 110 Entreposage/services auxiliaires des transports 2%
Source : Fichiers URSSAF mis en ligne par 'ACOSS Nettoyage et aménagement paysager 20,9%
Génie civil 20,0%
Nombre de salariés a fin | Evolution fin 2014-fin Architecture/ingénierie/analyses techniques 10595
———— n — 2018 2018 (brute) Télécommunications 247,8%
Activités liées a I'emploi (dont intérim) 18 530 6209 161 033
Entreposage/services auxiliaires des transports 13915 2882 94 381 Activités de poste et de courrier -19,7_‘?1 -
Activités sportives, récréatives et de loisirs 18 686 2 654 54 447 158 !
Nettoyage et aménagement paysager 14 533 2511 221284 Activités créatives, artistiques et de spectacle | 1887 b/
Travaux de construction spécialisés 26944 2496 213 816 ) ) - 17,5%
N , L Autres industries manufacturieres ’
Enquétes et sécurité 7 109 2336 84 850
Commerce de détail 40273 2313 370073 Transports aériens -16,8% J
Ensemble des secteurs 372744 26 569 4778 110 15 5% :
Source : Fichiers URSSAF mis en ligne par I'ACOSS Publicité et études de marché = W Seine-et-Mame
Production et distribution d'électricité / de gaz -14,0% lle-de-Fance
7,7%
Ensemble des secteurs 6,3%

Source : Fichiers URSSAF mis en ligne par I'ACOSS



Les créations d'établissements dans le territoire (en 2018)

... dans le département 801 2,9%

... en lle-de-France 9396 4,6%
Poids du département 8,5%

[Part des établissements sans salarié | 94,8%|

Nombre de créations pures d'établissements et part des créations pures d'établissements d'un salarié ou plus

13 9salariés 81,5% 81,0%
de 10 a 49 salariés 141 17,6% 1704 18,1%
de 50 a 249 salariés 6 0,7% 77 0,8%
250 salariés et + 1 0,1% 2 0,0%

Total général 801 100,0% 9396 100,0%

Les 5 principaux secteurs *

Construction 184 4,0% 1341 5,4%
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 175 2,5% 2089 4,4%
Hébergement et restauration 85 3,5% 1343 10,1%
Transports et entreposage 68 4,3% 752 7,9%
Activités de services administratifs et de soutien 67 4,5% 633 4,9%
Ensemble du territoire 801 2,9% 9 396 4,6%

* uniquement disponible en nomenclature A38 (toutes les autres informations de cette fiche sont présentées en nomenclature A88)

Créations pures d'établissements

création pure : mise en place d’une entité nouvelle, c'est a dire hors création par reprise (acquisition d’une activité existante)
et création par réactivation (relance d’une activité, aprés cessation temporaire ou si activité saisonniére).
Taux de créations pures d'établissements : mesure la part d'établissements nouveaux apparus dans I'année, par rapport au stock d'établissements existants

Statuts 2017 2018 2017 2018
Entreprises individuelles 2588 2912 24983 30228
Sociétés 4272 4063 66 585 68 550
microEntrepreneurs 5558 7225 86 932 113271
Total 12 418 14 200 178 500 212 049

Source : INSEE, répertoire des entreprises et des établissements



Les défaillances d'entreprises en 2018

Nombre de défaillances annuelles
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Source: Bodacc (base 100 : 2008)

Nombre de défaillances
annuelles

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

1108
1106
1010
1074
1142
1296
1238
1072
1204

12 060
11 402
11 365
11441
11704
12 693
12 317
11434
12 037




Les déclarations d'embauche en 2018

Les 10 secteurs d'activité qui embauchent le plus de salariés en emploi durable
Recrutements en 2018 de CDI ou de CDD de plus de 6 mois
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Les 10 secteurs d'activité qui embauchent le plus de salariés en emploi durable par rapport a la moyenne régionale en 2018

Difference entre le

Part des recrutements en , e
département et la région

Secteurd'activité ]
emploi durable

(en point)
Enquétes et sécurité 22,3% 35
Enseignement 32,4% 22
Act. admin. & aut. act. soutien aux ent. 9,1% 22
Sces relatifs batimnt & aménagt paysager 19,0% 8
Action sociale sans hébergement 26,6% 8
Industries alimentaires 58,9% 4
Construction de batiments 71,0% 3
Commerce & répar. automobile & motocycle 78,3% 3
Architec. & ingénierie; ctrle ana. tech. 78,0% 2
Transport terrest. & trans. par conduite 46,6% 2

Source : DPAE Urssaf / Acoss



L'activite partielle (en 2014, 2015, 2016, 2017 et 2018)

Heures consommées au cours des 5 derniéres années dans le territoire

B heures consommées M nombre de demandes
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Travaux de construction spécialisés 111772 20%
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Les plans de Sauvegarde de I'Emploi (PSE) en 2014, 2015, 2016, 2017 et 2018

Emplois menacés et Plans de Sauvegarde de I'Emploi (PSE) au cours des années 2014 a 2018 dans le territoire
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Répartition comparée, en %, des secteurs d'activité cumulant le plus d'emplois menacés de 2014 a 2018
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Activités de services administratifs et de soutien 392 20% 19,6%
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Transports et entreposage 287
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,7%
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Données arrétées au 21 octobre 201

L'alternance

Répartition comparée, en %, des secteurs d'activité cumulant le plus d'emplois menacés de 2014 a 2018

Nombre d'entrées 5906 61531
Répartition par sexe
Hommes 64,7 56,9
Femmes 353 43,1
Répartition par ége
Moins de 18 ans 311 16,1
18-21 ans 4715 46,6
22 ans et plus 21,4 373
Répartition par niveau de diplome préparé*

Mention complémentaire 4,0 18
Master professionnel* 99 27,5
Licence professionnelle* 15,0 17,7
BTS, DUT* 25,6 19,6
Baccalauréat professionnel* 19,8 13,8
CAP* 256, 19,6
* ou dipléme équivalent.

Données arrétées au 21 octobre 201
Moins de 5 salariés 21,0%] 13,4%
De 5 a 9 salariés 17,2% 12,8%
De 10 a 19 salariés 12,3% 10,9%
De 20 a 49 salariés 11,4% 11,2%
De 50 a 99 salariés 7,0% 7,4%)
De 100 & 249 salariés 71% 9,5%
250 salariés et plus 17,3% 28,2%

Source: Dares, ari@ne, Direccte IdfF.

Don

nées arrétées au 21 octobre 2019, effectifs et %

Agriculture sylviculture péche 17 03
Industrie 16,8 14,3
Construction 141 9,0
Commerce 21,7 16,8
Transports, entreposage 7.8 65
Hébergement restauration 8,6 7.9
Information et communication 16 6,7
Activités financiéres et d'assurance 25 71
Activités immobiliéres 12 13
Activités spécialisé ientifi et i e 85 15,0

publique, i santé humaine et action sociale 43 83
Autres activités de services 113 6,9
Non précisé 0,0 0,0

Champs : contrats (privés et publics) débutés entre juin 2017 et mai 2018, hors contrats conclus suite @ rupture du précédent, au lieu de I'établissement emploveur



Les actifs dans le territoire (en 2

Répartition par age des actifs ayant un emploi dans le territoire

Répartition par qualification des actifs ayant un emploi dans le territoire

)

40% 80% -
o m Seine-et-Marne 30,1% 26,9%  26,3% 29,4% W Seine-et-Marne 63,3% 63,9%
30% 25,4% o |
20,8% 60%
lle-de-France 16.1% 4 lle-de-France
20% - ’ 13,0% o
40% | 27,9% 28,2%
10% - 0.6% 0.15% 6,2% 51% .
, ,1% 20%
0% ||
Agriculteurs Artisans, Cadres Professions Employés Ouvriers 0%
exploitants commercants et Intermédiaires Moins de 25 ans De 25a49ans 50 ans et plus
chefs
d'entreprise
Répartition par diplome des actifs ayant un emploi dans le territoire
60%
. 51,3%
1 Seine-et-Marne lle-de-France ’
50% -
40% 35,5%
30% 24,4%
21,2%
20% | 18,9% 15,4% 15,8% 17,6%
0%
Aucun dipldme ou au mieux BEPC, brevet des CAP, BEP Baccalauréat (général, technologique, Dipléme d'études supérieures
colléges ou DNB professionnel)
Source : Insee, RP / exploitation complé ire au lieu de travail

Taux d'activité des 25 - 64 ans

[ Surletenitoire | 100% 21.7% 5%
0
Population agée de 25 a 64 ans en 2016 734 347 . ’ ’
Actifs occupés agés de 25 a 64 ans en 2016 560 558 80% 1
Taux d'emploi des 25 a 64 ans 76,3% 60% |
Evolution entre 2011 et 2016 du Taux d'activité °
P 0y
des 252 64 ans 1,8% 20% |
20%
0% -

Seine-et-Marne lle-de-France

Source : Insee, RP / exploitation complémentaire au lieu de residence

2e trimestre 2019 3e trimestre 2018 variation trimestrielle variation annuelle
Seine-et-Marne 7,0 6,9 7,4 0,1 -0,4
lle-de-France 7,5 7,4 7,9 0,1 -0,4
France Métropole 8,3 8,2 8,8 0,1 -0,5

Source : Insee



Les fonctions économiques (en 2016)

Structure des emplois du territoire par fonction économique en 2016

Administration publique

Agriculture

1,0%

9,1%

Batiment-Travaux Publics

Commerce inter-entreprises
Conception, Recherche
Culture, Loisirs
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Entretien, Réparation
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Services de Proximité
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Source : Insee / Recensement de la population
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Les déplacements domicile / travail (en 2016)

Communes de travail des personnes qui résident dans le territoire

s

Communes de résidence des personnes qui travaillent dans le territoire
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Nombre d’actifs occupés

XN,

Nombre d’actifs occupés

0-100 0-100

[ ]101-500 [ ]101-500

I 501 -2 000 I 501 - 2 000

I 2001 - 14 692 I 2001 - 21238

Répartition (en %) Répartition (en %)

... le méme département 354 396 77,8% 354 396 57,0%
... un département francilien 72072 15,8% 255 155 41,1%
... en province 28971 6,4% 11812 1,9%
Total 455 439 100,0% 621 363 100,0%

Source : Insee / Recensement de la population



es demandeurs d'emploi sur le territoire (en moyenne en 2019)

102343 Evolution de la demande d'emploi de catégorie ABC
(Moyenne annuelle - base 100 en 2005)
10,4%
160
150 1 ——Seine-et-Marne
- 140 |
Assistantes maternelles 5,2% 4,3% = ||e-de-Fance
Vendeurs 4,8% 3,9% 130
Ouvriers qualifiés de la manutention 4,7% 2,9% 120
Secrétaires 4,4% 3,1% 110 |
Conducteurs de véhicules 4,3% 4,0%
Employés administratifs d'entreprise 4,2% 3,8% 100
Agents d'entretien 3,9% 4,1% 90
Ouvriers non qualifiés de la manutention 3,8% 2,0% 80
Professionnels des arts et des spectacles 3,7% 9,2% 70 |
Cuisiniers 3,6% 3,9%
42,5% 41,1% 60 T T T T ; ;
2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017
Répartition par age des demandeurs d'emploi habitant...
100%
m ...dans le département ...en région
80% |
59,5%  61,2%
60% |
10, .
40% 24,4% 26,9%
20% | 161%  130%
o | I
moins 26 ans 26 - 49 ans 50 ans et +
. , . Part des demandeurs d'emploi de niveau inférieur ou egal au
Part des demandeurs d'emploi de longue durée de categorie ABC P L, &
CAP/BEP en catégorie ABC
60% 60% 54,4%
9 46,1%
43,4% 46,5% ’
40% | 40%
20% - 20% |
0% 0% |
Seine-et-Marne lle-de-France Seine-et-Marne lle-de-France

Source : Péle emploi / Dares - d ées brutes en moy en 2018




demande d'emploi dans les Quartiers de la politique de la ville (QPV)

Demandeurs d'emploi en
QPV en moyenne en 2019

Demandeurs d'emploi de
moins de 26 ans en QPV en
moyenne en 2019

Evolution annuelle des
demandeurs d'emploi en
QPV

Evolution annuelle des
demandeurs d'emploi en
QPV de moins de 26 ans

Part des
demandeurs
d'emploi dans les
QPV par rapport a
I'ensemble(QPV +
hors QPV)

Part des demandeurs d'emploi de

moins de 26ans dans les QPV par

rapport a lI'ensemble des moins de
26 ans(QPV + hors QPV)

Seine-et-Marne 11 449

1560

1,2%

-0,1%

11,2%

9,5%

Tle-de-France

195 045

24 667

0,5%

0,1%

19,7%

20,9%

Ensemble des DEFM en
moyenne en 2019

DEFM de moins de 26 ans
en moyenne en 2019

Evolution annuelle de
I'ensemble des DEFM

Evolution annuelle des
DEFM de moins de 26 ans

Seine-et-Marne 102 438 16 493 0,1% -0,4%
Tle-de-France 989 026 118 255 -0,8% -1,8%
50,0%
B Part des demandeurs d'emploi dans
les QPV
40,0%
Part des demandeurs d'emploi de
30.0% moins de 26 ans dans les QPV
,0%%
20,0% —
0,0% - T = 1
P o o o e o
¢ & ~l°°\\ ‘o‘ﬁo \ﬁ-ées . efa‘oe ,ese"’\ cW e
e N &® N A

Source : Péle Emploi-Dares, STMT




L'activité intérimaire en 2018

Nombre d'interimaires en . Nombre de contrats Durée moyenne
2018 (en ETP) Part Evolution sur 1 an conclus d L
es missions

Transports et entreposage 7209 36,1% 9,0% 201 251 2,0
Construction 2672 13,4% 12,0% 43 867 3,3
Activités de services administratifs et de soutien 1816 9,1% 6,4% 59 380 1,3
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 1473 7,4% 5,9% 34 467 2,3
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 927 4,6% -2,2% 36516 1,4
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres 715 3,6% -0,3% 14 880 2,6
Arts, spectacles et activités récréatives 667 3,3% -3,7% 57799 0,6
Métallurgie et fabrication de produits métalliques a I'exception des machif 494 2,5% -1,8% 9614 2,8
Hébergement et restauration 415 2,1% 26,4% 30379 0,8
Fabrication de matériels de transport 414 2,1% -6,1% 2875 8,0
Ensemble des 10 secteurs 16 802 84,1% 6,8% 491029 1,8
Ensemble des secteurs 19 967 100,0% 6,9% 600 099 1,8

Evolution du nombre moyen annuel d'interimaires (en ETP)
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Source : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Péle emploi des déclarations mensuelles des agences d'intérim.



Les actifs travaillant dans le territoire selon le métier (en 2016)

Répartition des principaux métiers des actifs ayant un emploi

Spécificité des métiers dans la
lle-de-France France métropolitaine Seine-et-Marne par rapport a la
France Métropolitaine
- Part dans I'ensemble - Part dans l'ensemble - , Part dans En termef fje En termes de
Principaux métiers (FAP 87) Nombre d aCtIfS. ayant des actifs ayant un Nombre d aCtIf% ayant des actifs ayant un Nombre d aCtIfS. ayant | en_semble des |partdes metle_rs volume
un emploi X un emploi X un emploi actifs ayant un dans I'emploi . .
emploi emploi emploi 1) d'emploi (2)

Agents d'entretien 24 681 4,0% 204 867 3,8% 1216328 4,6% 0,85 -4203
Enseignants 23698 3,8% 209 855 3,9% 1033890 4,0% 0,97 -854
Employés administratifs de la fonction publique (catégorie C et assimilés) 22031 3,5% 156 648 2,9% 805 201 3,1% 1,15 2910
Cadres des services administratifs, comptables et financiers 21526 3,5% 340 191 6,3% 785 557 3,0% 1,15 2872
Conducteurs de véhicules 21222 3,4% 136 439 2,5% 788 351 3,0% 1,13 2501
Vendeurs 19984 3,2% 148 029 2,7% 815657 3,1% 1,03 615
Aides-soignants 15 880 2,6% 101 364 1,9% 654 440 2,5% 1,02 339
Techniciens et agents de maitrise de la maintenance 15582 2,5% 97928 1,8% 495 703 1,9% 1,32 3811
Employés administratifs d'entreprise 15394 2,5% 124 016 2,3% 486 027 1,9% 1,33 3852
Attachés commerciaux et représentants 15298 2,5% 124 834 2,3% 617 085 2,4% 1,04 644
Techniciens des services administratifs, comptables et financiers 15119 2,4% 132727 2,5% 509 978 1,9% 1,25 3009
Professions intermédiaires administratives de la fonction publique (catégorie B et assimilés) 13764 2,2% 105 189 1,9% 490722 1,9% 1,18 2111
Infirmiers, sages-femmes 13390 2,2% 91651 1,7% 609 943 2,3% 0,92 -1095
Maitrise des magasins et intermédiaires du commerce 12751 2,1% 109 440 2,0% 557194 2,1% 0,96 -481
Armée, police, pompiers 12 381 2,0% 70218 1,3% 410172 1,6% 1,27 2641
0 621539 100,0% 5413 214 100,0% 26 173 098 100,0% 1,00 0

Source : Insee, RP
(1) Part de I'effectif du métier dans le territoire / part de I'effectif en France métropolitaine
Lecture : un indice supérieur a 1 traduit une surreprésentation du métier dans le territoire, un indice inférieur a 1 une sous représentation.

(2) Effectif du metier dans le territoire - (effectif total du territoire * part du métier en France métropolitaine)
La spécificité selon le métier est un indicateur qui permet d’évaluer combien un territoire a d'actifs de plus ou de moins par métier que si il avait la méme structure que la France métropolitaine



Hébergement et restauration

Les principaux métiers surrepresentés en terme de part des métiers dans I'emploi (1) Les principaux métiers sous représentés en terme de part des métiers dans I'emploi (1)
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+ + + + } AOZ : Agriculteurs, éleveurs, sylviculteurs, biicherons

J5Z : Agents administratifs et commerciaux des transports et du... ) )
D4Z : Ouvriers qualifiés de la mécanique
J4Z : Agents d'exploitation des transports
P3Z : Professionnels du droit (hors juristes en entreprise)
J6Z : Cadres des transports, de la logistique et navigants de...
A1Z : Maraichers, jardiniers, viticulteurs
MOZ : Employés et opérateurs de |'informatique . . . i
EOZ : Ouvriers non qualifiés des industries de process
M1Z : Techniciens de I'informatique . L i .
D1Z : Ouvriers qualifiés travaillant par enléevement de...
L3Z : Secrétaires de direction L o
V2Z : Médecins et assimilés
T3Z: Agents de gardiennage et de sécurité . L . .
E1Z : Ouvriers qualifiés des industries de process
JOZ : Ouvriers non qualifiés de la manutention i . o i N
T2A : Aides a domicile et aides ménageres

Q1Z : Techniciens de la banque et des assurances X . L
D3Z : Ouvriers non qualifiés de la mécanique
L2Z : Employés administratifs d'entreprise .
S0Z : Bouchers, charcutiers, boulangers
G1Z: Techniciens et agents de maitrise de la maintenance . " . ,
D2Z : Ouvriers qualifiés travaillant par formage de métal
QO0Z : Employés de la banque et des assurances . ,
S3Z : Patrons et cadres d'hotels, cafés, restaurants

L12: Employés de la comptabilité NOZ : Personnels d'études et de recherche
Z : Cadres de la banque et des assurances
@ 9 UO0Z : Professionnels de la communication et de...

P4Z : Armée, police, pompiers
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Source : Insee, RP Source : Insee, RP
Les principaux métiers surrepresentés en terme de volume d'emploi (2) Les principaux métiers sous représentés en terme de volume d'emploi (2)
J5Z : Agents administratifs et commerciaux des transports et du... AOZ : Agriculteurs, éleveurs, sylviculteurs, bacherons
L2Z : Employés administratifs d'entreprise T2A: Aides a domicile et aides ménageres
G1Z : Techniciens et agents de maitrise de la maintenance V27 : Médecins et assimilés
L4Z : Techniciens des services administratifs, comptables et... TAZ : Agents d'entretien
POZ : Employés administratifs de la fonction publique (catégorie... EOZ : Ouvriers non qualifiés des industries de process
JOZ : Ouvriers non qualifiés de la manutention A1Z : Maraichers, jardiniers, viticulteurs
L5Z : Cadres des services administratifs, comptables et financiers E1Z : Ouvriers qualifiés des industries de process
P4Z : Armée, police, pompiers NOZ : Personnels d'études et de recherche
J3Z : Conducteurs de véhicules SO0Z : Bouchers, charcutiers, boulangers
J4Z : Agents d'exploitation des transports D3Z : Ouvriers non qualifiés de la mécanique
J1Z : Ouvriers qualifiés de la manutention B4Z : Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment
P1Z : Professions intermédiaires administratives de la fonction... V3Z: Professions para-médicales
L1Z : Employés de la comptabilité B2Z : Ouvriers qualifiés du gros ceuvre du batiment
$2Z : Employés et agents de maitrise de I'hotellerie et de la... S3Z: Patrons et cadres d'hotels, cafés, restaurants
Q17 : Techniciens de la banque et des assurances D4Z : Ouvriers qualifiés de la mécanique
1 -+
0 1000 2000 3000 4000 5000 6 000 -8000 -7000 -6000 -5000 -4000 -3000 -2000 -1000 0

Source : Insee, RP Source : Insee, RP



Repeéeres méthodologiques

Insee, RP

http://www.recensement.insee.fr

Données annuelles sur les caractéristiques des personnes et des logements (age, formation, emploi, famille...)
et sur les caractéristiques des actifs travaillant /résidant dans une commune

Fichiers URSSAF mis en ligne par I'ACOSS
http://www.acoss.fr/home/observatoire-economique/donnees-statistiques/bases-de-donnees/les-denombrements-annuels.html

Dénombrements des établissements employeurs et des effectifs salariés selon la NAF 732 et par tranches de taille d'établissement.

Le champ du secteur privé Acoss-Urssaf couvre I'ensemble des entreprises employeuses du secteur concurrentiel,

affiliées au régime général et exercant leur activité en France (métropole et Dom).

Ce champ comprend tous les secteurs d’activité économique a I’'exception :

des établissements relevant du régime agricole (cf. infra) ; des administrations publiques (code APE commencant par 841 ou 842) ;
des établissements de I’éducation non marchande et de la santé non marchande; des employeurs de salariés a domicile.

DPAE - Urssaf / Acoss
http://www.acoss.fr/home/observatoire-economique/donnees-statistiques/bases-de-donnees/les-denombrements-annuels.html
Données issues de la déclaration préalable a ’embauche (DPAE).

La DPAE doit étre réalisée au plus tot huit jours avant I'embauche et au plus tard dans l'instant qui précede cette embauche.

Il s’agit donc d’une formalité préalable a I’'embauche qui, de ce fait, traduit une intention d’embauche a tres court terme.

Les données portent sur I’'ensemble des activités concurrentielles (hors intérim et hors entreprises affiliées a la MSA) et le secteur public pour

les non fonctionnaires.
Péle emploi / Dares - données brutes a fin décembre

Correspondants statistiques des unités
départementales
de la Direccte lle-de-France

UT de Seine-et-Marne - Serge JACQUES
dd-77.statistiqgues@direccte.gouv.fr

UT des Yvelines - Elisabeth NOAILLY
idf-ut78.statistigues@direccte.gouv.fr

UT de I'Essonne - tony GREGO
idf-ut91.statistigues@direccte.gouv.fr

UT des Hauts-de-Seine - Caroline DENECHAUD
idf-ut92.statistigues@direccte.gouv.fr

UT de Seine-Saint-Denis - Laurentiu AIOANEI
idf-ut93.statistigues@direccte.gouv.fr

UT du Val-de-Marne - Valérie BROSETTA
idf-ut94.statistigues@direccte.gouv.fr

UT du Val-d'Oise - Laurence SAINT-MICHEL
idf-ut95.statistigues@direccte.gouv.fr

Traitement des données : Direccte lle-de-France /

Contacts : idf.statistigues@direccte.gouv.fr
0170961470

http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/les-demandeurs-d-emploi-inscrits-a-pole-emploi-les-series-mensuelles-regionales
http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/les-offres-collectees-et-satisfaites-par-pole-emploi-les-series-mensuelles

http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/la-statistique-mensuelle-du-marche-du-travail-stmt

Les statistiques mensuelles du marché du travail (STMT) portent sur les demandeurs d’emploi inscrits a P6le emploi.

INSEE, répertoire des entreprises et des établissements
Démographie des entreprises et des établissements 2016 - champ marchand non agricole

La démographie économique dénombre les populations d'entreprises et d'établissements du champ des activités marchandes hors agriculture et observe leur renouvellement

par les créations d'entreprises et d'établissements (hors transferts)

Direccte IDF / UT
Données détaillées ou "pré-traitées" accessibles via I'outil SI-homologation saisissant I'ensemble des procédures.

Activité partielle

Le dispositif de I'activité partielle (ou chdmage partiel) permet aux établissements confrontés a des difficultés temporaires de diminuer ou suspendre leur activité tout en assurant

aux salariés une indemnisation pour compenser leur perte de salaire.




